
n. 192/N.R.G. 847

 DETERMINAZIONE SETTORE AMMINISTRATIVO N. 847 DEL  06 novembre 2024

OGGETTO: LIQUIDAZIONE  SALDO  CONTRIBUTO  STRAORDINARIO 
ALL'ASSOCIAZIONE  "AMICI  D'EUROPA"  PER  ORGANIZZAZIONE 
CERIMONIA DI GEMELLAGGIO CON LA CITTA' DI SAINTE-TULLE - 
NO CIG.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATA la deliberazione n. 3 del 25/3/2024 con cui il Consiglio Comunale ha approvato 
l’adozione  del  ”REGOLAMENTO  PER  LA  CONCESSIONE  DI  CONTRIBUTI  E  DEL  
PATROCINIO DA PARTE DEL COMUNE DI NOLI”, stabilendo i criteri per l’ammissibilità e la 
valutazione delle domande per l’assegnazione di contributi economici/benefici/patrocinio; 

DATO ATTO  che l’associazione  Amici d'Europa  ha presentato in data 31/10/2024 con Prot. n. 
19072 il rendiconto definitivo ammontante in Euro 2.632,87 del contributo straordinario di Euro 
5.100,00 concesso con determinazione del Responsabile 461/SA del 24/06/2024;

CONSIDERATO che  con  precedente  atto  del  Responsabile  n.  688/SA del  7/9/2024  si  era 
provveduto  a  versare  un  ACCONTO  del  50%  dell’intero  ammontare  concesso,  pari  ad  Euro 
2.550,00;

RITENUTO  ORA NECESSARIO provvedere  alla  liquidazione  del  SALDO  di  Euro  82,87, 
portando in ECONOMIA la somma impegnata in eccesso di Euro 2.467,13.

RICHIAMATO quanto previsto dall’art. 16 deL del ”REGOLAMENTO PER LA CONCESSIONE 
DI  CONTRIBUTI  E  DEL PATROCINIO DA PARTE DEL COMUNE DI  NOLI”approvato  con 
delibera di C.C. n.3 del 25/03/2024 relativamente alle misura di contributi;

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile n. 323 del con cui il Responsabile del Servizio 
Amministrativo  ha  impegnato  le  somme necessarie  per  l’erogazione  di  contributi  economici  a 
sostegno dell’organizzazione e della realizzazione di eventi culturali, artistici, sportivi, di carattere 
ricreativo  e  di  animazione  finalizzati  a  promuovere  lo  sviluppo  del  turismo e  l’arricchimento 
sociale, culturale ed economico della comunità nolese - anno 2024, assumendo impegni contabili 
sui capitoli del Bilancio di Previsione triennale 2024-2025-2026 ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e  
del DPCM 28/12/2011, prevedendone il relativo pagamento nell'anno 2024.

VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo unico sull'ordinamento degli Enti Locali” 
e s.m.i ed in particolare l'art. 109 che assegna ai Responsabili dei Servizi la competenza in materia 
di gestione finanziaria;

VISTO l'art.  3  della  legge n.  13.08.2010,  n.  136 e rilevato che l'intervento in oggetto NON è 
assoggettato alla normativa richiamata;



PRESO ATTO che il DPCM 28/11/2011, allegato 1 ha introdotto il prncipio della “competenza 
finanziaria potenziata” in base al quale le obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive,  
che comportano entrate e spese per l'Ente, devono essere registrate nelle scritture contabili quando 
l'obbligazione è perfezionata, con l'imputazione all'esercizio in cui l'obbligazione viene in scadenza 
e pertanto risulta esigibile;

VISTO la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  54  del  28/12/2023  con  la  quale  veniva 
approvato il Documento Unico di Programmazione 2024-2025-2026 ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 
e del DPCM 31/12/2011;

VISTO la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  55  del  28/12/2023  con  la  quale  veniva 
approvato il bilancio di previsione triennale 2024-2025-2026.

VISTO il Decreto del Sindaco n. 61 del 30/08/2024 con cui la dott.ssa Michela BOTTELLO è stata  
nominata Responsabile ad interim del Servizio Amministrativo;

VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo unico sull'ordinamento degli Enti Locali” 
e s.m.i ed in particolare gli art. 107 e 109 che assegnano ai Responsabili dei Servizi la competenza 
all'adozione degli  atti  che impegnano l'amministrazione nei  confronti  dei  terzi,  ivi  compresa la 
gestione finanziaria; 

VISTI gli art. 184 e 191 del D. Lgs. 267/2000;

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità e lo Statuto Comunale;

PRESO  ATTO delle  modifiche  apportate  al  D.Lgs.  n.  267  dal  D.Lgs.  118/2011  dal  D.Lgs. 
126/2014 e dalla legge n. 208/2015;

VISTO l'art. 183, comma 7del D.Lgs. 267/2000 e dato atto che la presente determinazione sarà 
esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

D E T E R M I N A

• Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante del presente dispositivo.

• Di dare atto che il responsabile unico del procedimento ai sensi della Legge 241/90 e s.m.i. e 
dell’art.  15  Decreto  Legislativo  31  Marzo  2023,  n.  36  è  la  Dott.  ssa  Michela  Bottello, 
Responsabile ad interim del Settore Amministrativo.

• Di  provvedere,  per  le  ragioni  e  le  finalità  meglio  espresse  in  premessa,  alla 
LIQUIDAZIONE DEL SALDO DEL CONTRIBUTO STRAORDINARIO di Euro 82,87 in 
favore dell’Associazione “AMICI D’EUROPA” relativo all’organizzazione di varie attività 
legate al gemellaggio con la città Francese Sainte Tulle, documentata dalla rendicontazione 
conservata  agli  atti  dell’Ufficio,  da  imputare  al  Capitolo  163057/2024  –  Impegno  n. 
456/2024.

• Di registrare un’ECONOMIA DI SPESA di Euro 2.467,13 da riportare in disponibilità sul 
relativo Capitolo di Bilancio.



• Di dare atto che ai sensi dell'art. 3 della legge n. 13.08.2010, n. 136 gli interventi in oggetto 
NON SONO assoggettati  alla  normativa  richiamata  e  che  quindi  non  è  stata  effettuata 
l'acquisizione del CIG.

• Di dare atto che la presente sarà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria. 

IL RESPONSABILE SETTORE AMMINISTRATIVO
BOTTELLO/MICHELA *

NOLI, LI' 06/11/2024

*  Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i.  e norme collegate, il  quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


	DETERMINAZIONE SETTORE AMMINISTRATIVO N. 847 DEL 06 novembre 2024

